مؤلف درباره چگونگی و تاریخ تأسیس شهرهای اسلامی اسپانیا می‌نویسد: زمانی شهرسازی آغاز شد که حصارها و دژهایی برای دفاع دور شهر کشیده می‌شد و سپس مسجدجامع و در مراحل بعد نیز بازار، اقامتگاه‌ها، محله‌های داخلی و خارجی برای شهرها ساخته می‌شد. مثلاً **عبدالرحمان سوم** در سال ۳۴۴ هـ. ق / ۹۵۵ م. به تغییر و ایجاد مجموعه‌های مسکونی معروف به «بجانه» در شهر «المریه» پرداخت.

نویسنده سپس از اهداف نظامی ساخت برخی شهرها سخن می‌گوید و می‌نویسد: برخی شهرها با اهداف نظامی ساخته شدند. موقعیت جغرافیایی و حصارهایی که برای این شهرها ایجاد شد به گونه‌ای بود که دفاع از آنها را امکان‌پذیر و راحت‌تر می‌ساخت.

نقشه و ساختار آنها به گونه‌ای بود که برای دفاع در برابر دشمن و یا حمله به شهرهای دیگر، قابل استفاده بودند. اما کاربرد این اردوگاه‌ها برای اهداف موقت و محدود بود و معمولاً بعد از دستیابی به اهداف موردنظر، تخلیه و تخریب می‌شد.

به طور کلی از دوره حکومت **عبدالرحمان دوم** تا مرگ عبدالرحمان سوم، یعنی از ۲۰۶ هـ. ق / ۸۲۲ م تا ۳۵۰ هـ / ۹۶۱ م، بیشتر شهرهای با اهداف نظامی ساخته شدند.

نویسنده در مورد شهرهای پادشاهی و مقرر حاکمان نیز اعتقاد دارد که برخی شهرهای اندلس، شهرهای پادشاهی بودند که به دستور حاکمان ساخته می‌شدند تا محل اقامتگاه حاکمان و دربارهای‌شان باشند. به همین منظور عبدالرحمان سوم شهر «الزهراء» را در سلسله جبال قرطبه در سال ۳۲۹ هـ.